

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		006/2024	006/2023
Ativo			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		17 426 641,07	19 474 529,38
Propriedades de Investimento		0,00	0,00
Ativos intangíveis		168 782,86	329 287,47
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras		0,00	0,00
Devedores por transferências e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		0,00	0,00
Ativos por impostos diferidos		0,00	0,00
		17 595 423,93	19 803 816,85
Ativo corrente			
Inventários		1 914 043,75	1 694 604,80
Ativos biológicos		0,00	0,00
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis		0,00	236 900,00
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Clientes, contribuintes e utentes		234 811,76	887 536,72
Estado e outros entes públicos		0,00	4 916,02
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Outras contas a receber		6 013,15	47 281,49
Diferimentos		33 066,85	59 068,97
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		492 114,58	887 722,15
		2 680 050,09	3 818 030,15
		20 275 474,02	23 621 847,00
Total do Ativo		20 275 474,02	23 621 847,00

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		006/2024	006/2023
Património Líquido			
Património Líquido			
Património / Capital		33 300 000,00	33 300 000,00
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros instrumentos de capital próprio		0,00	0,00
Prémios de emissão		0,00	0,00
Reservas		3 529,55	3 529,55
Resultados transitados		-48 937 439,79	-43 729 717,00
Ajustamentos em ativos financeiros		0,00	0,00
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Outras variações no Património Líquido		6 764 421,62	9 108 904,23
Resultado líquido do período		-3 775 502,90	-2 984 518,76
Dividendos antecipados		0,00	0,00
Interesses que não controlam		0,00	0,00
		-12 644 991,52	-4 301 801,98
Total do Património Líquido		-12 644 991,52	-4 301 801,98
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Fornecedores de investimentos		0,00	0,00
Responsabilidade por benefícios pós-emprego		1 965 499,76	1 965 499,76
Passivos por impostos diferidos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		1 451 875,61	0,00
		3 417 375,37	1 965 499,76
Passivo corrente			
Credores por transferências e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Fornecedores		19 578 515,03	20 635 390,27
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		1 035 503,19	1 046 565,36
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Fornecedores de investimentos		575 017,85	448 960,62
Outras contas a pagar		4 019 054,10	3 590 332,97
Diferimentos		4 295 000,00	236 900,00
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros passivos financeiros		0,00	0,00
		29 503 090,17	25 958 149,22
Total do Passivo		32 920 465,54	27 923 648,98
Total do Capital Próprio e do Passivo		20 275 474,02	23 621 847,00

Rendimentos e Gastos	Notas	2024	2023
Impostos e Taxas		37 231,00	35 080,70
Vendas		4 945,23	14 116,27
Prestações de serviços		221 878,05	262 126,75
Transferências correntes e subsídios à exploração obtidos		16 626 689,68	15 863 275,00
Variação de inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(3 882 476,46)	(3 712 903,83)
Fornecimentos e serviços externos		(4 323 672,19)	(4 498 615,73)
Gastos com pessoal		(11 271 207,81)	(9 760 559,53)
Transferências e subsídios concedidos		0,00	0,00
Prestações sociais		0,00	0,00
Imparidades de inventários (perdas/reversões)		0,00	(40 000,00)
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		(55 337,93)	(60 000,00)
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Imparidade de investimentos não depreciables / amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos / reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		514 323,28	570 092,26
Outros gastos e perdas		(10 335,91)	(24 184,26)
Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento		(2 137 963,06)	(1 351 572,37)
Gastos / reversões de depreciação e amortização		(1 468 800,04)	(1 437 371,27)
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Resultados operacional (antes de gastos de financiamento)		(3 606 763,10)	(2 788 943,64)
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		(168 739,80)	(195 575,12)
Resultado antes de impostos		(3 775 502,90)	(2 984 518,76)
Imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Resultado líquido do período		(3 775 502,90)	(2 984 518,76)

Nota: Este documento não substitui os documentos oficiais produzidos pelas respetivas entidades